

Wir zählen (auf) die Stadt



STADT : SALZBURG

Stand Jänner 2026

Abgaben, Gebühren, Tarife

[www.stadt-salzburg.at/kultur-
bildung-wissen/archiv/statistik](http://www.stadt-salzburg.at/kultur-bildung-wissen/archiv/statistik)



Statistik
Haus der Stadtgeschichte

Rechtlicher Hinweis und Haftungsausschluss

Der Inhalt des vorliegenden Folders wurde mit größtmöglicher Sorgfalt erstellt. Die angeführten Daten basieren auf Angaben, die dem Amt vor Drucklegung in dieser Form vorlagen. Fehler können trotzdem nicht gänzlich ausgeschlossen werden. Daher kann keine Haftung für Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität des Inhaltes übernommen werden. Weiters kann auch keine Haftung für eventuelle unmittelbare oder mittelbare Schäden, die durch die Nutzung der angebotenen Inhalte entstehen, übernommen werden. Eine Haftung der Autor:innen oder der Stadt Salzburg ist ebenfalls ausgeschlossen.

Sämtliche Angaben inklusive Umsatzsteuer

Änderungen vorbehalten

Impressum:

Eigentümerin und Herausgeberin: Stadt Salzburg,
MA 02/01 – Stadtarchiv und Statistik, Glockengasse 8, 5020 Salzburg,
Telefon 0662/8072-4701

Foto: Ingimage

Druck: Neumarkter Druckerei GmbH, 5202 Neumarkt/Wallersee

Stadtgemeinde Salzburg

Abfallgebühr

Einmalige Entleerung eines Abfallbehälters

80 l	€	3,35
120 l	€	4,97
180 l	€	7,17
240 l	€	9,31
360 l	€	14,37
500 l	€	19,15
770 l	€	28,63
1.100 l	€	40,50

Für jede Tonnengröße ist eine 14-tägige Entleerung mit eigenem Tarif möglich.

Auskunft: Abfallservice, Tel. 0662/8072-4561

Allgemeine, besondere Nächtigungs-, Zuschlags-, Wohnungsleerstands- und Zweitwohnsitzabgabe

	je Nächtigung
Für alle Kategorien	€ 3,55
inkl. Beitrag zum Tourismusförderungsfonds	

Ferienwohnung (Nebenwohnsitz) jährlich	Besondere Nächtigungsabgabe	50% Zweit- wohnsitz abgabe
Dauernd abgestellter Wohnwagen	€ 234,00	
Ferienwohnung bis einschließlich 40 m ²	€ 360,00	€ 200,00
Ferienwohnung über 40 bis einschl. 70 m ²	€ 468,00	€ 350,00
Ferienwohnung über 70 bis einschl. 100 m ²	€ 540,00	€ 500,00
Ferienwohnung über 100 bis einschl. 130 m ²	€ 648,00	€ 650,00
Ferienwohnung über 130 bis einschl. 160 m ²	€ 684,00	€ 800,00
Ferienwohnung über 160 bis einschl. 190 m ²	€ 684,00	€ 950,00
Ferienwohnung über 190 bis einschl. 220 m ²	€ 684,00	€ 1.100,00
Ferienwohnung über 220 m ²	€ 684,00	€ 1.250,00

zzgl. Beitrag zum Tourismusförderungsfonds je Größe bis max. € 19,00

Wohnungsleerstandsabgabe von € 400,00 bis € 5.000,00 jährlich/je nach m²

Zweitwohnsitzabgabe von € 400,00 bis € 2.500,00 jährlich/je nach m²

Nähere Informationen unter: <https://www.stadt-salzburg.at/kundmachungen/amtsblatt-2024>

AYA-Hallenbad

	Einzelkarte	10-er Block	Jahreskarte inkl. Freibäder
Erwachsene	€ 6,20	€ 53,00	€ 291,70
Ermäßigt	€ 3,70	€ 27,50	€ 150,40
Familienjahreskarte inkl. Kinder bis 18 J.			€ 299,00

Bestattungstarif

Nähere Informationen unter: <https://abschied-nehmen.info>

Eisarena

	Einzelkarte	10-er Block	Saisonkarte
Saison 2026/2027			
Erwachsene	€ 6,20	€ 53,00	€ 102,00
Ermäßigt	€ 3,70	€ 27,50	€ 71,10
Familiensaisonkarte inkl. Kinder bis 18 J.			€ 97,00

Zuhause Essen

je nach Einkommen (mit Zuschuss)

jährlich warme Kost	€ 8,70 bis € 12,00
günstigste Tiefkühlkost	
von 1.1. bis 1.3.2026	€ 5,50 bis € 9,30
ab 1.3.2026	€ 6,00 bis € 9,80

Freibäder Leopoldskron, Volksgarten und Alpenstraße

	Einzelkarte	10-er Block	Saisonkarte
Saison 2026			
Erwachsene	€ 6,20	€ 53,00	€ 102,00
Ermäßigt	€ 3,70	€ 27,50	€ 71,10
Familiensaisonkarte			
inkl. Kinder ab 5 J. bis 18 J.			€ 97,00
Kinder bis zum 5. Lebensjahr kostenlos			

Fremdenbehörde

Befristeter Aufenthaltstitel (für Personen ab 6 J.)	€ 218,00
Unbefristeter Aufenthaltstitel (für Personen ab 6 J.)	€ 275,00
Anmeldebescheinigung	€ 44,00
Aufenthaltskarte	€ 91,00
Lichtbildausweis für EWR Bürger	€ 91,00

Friedhofsgebühren für 10 Jahre, Kommunalfriedhof

Familiengrab (je nach Größe u. Lage)	€ 366,90 bis € 1.459,00
Familiengruft (je nach Lage)	€ 2.164,30 bis € 4.414,90
Urnengrab (je nach Größe)	€ 224,20 bis € 468,10
Urnennischen und Urnensäulen	€ 711,20 bis € 1.562,00
Regenwasserurnen (bereitgestellt)	€ 2.600,00

Fundwesen

Erfassen oder Ausstellen der Verlustmeldung	€ 2,10
Allfällige Zeugnisgebühr	€ 14,30

Grundsteuer

Hebesatz für Grundstücke	500 % des Steuermessbetrages
--------------------------------	------------------------------

Hundesteuer

für den 1. Hund	€ 50,00
für den 2. Hund	€ 90,00
für den 3. und jeden weiteren Hund	€ 120,00

Infrastruktur-Bereitstellungsbeitrag

ab 501 m ² /pro Kalenderjahr ab mind.	€ 1.400,00
Nähre Informationen unter: https://www.stadt-salzburg.at/kundmachungen/amtsblatt-2024	

Kanalbenützungsgebühr

pro m ³ Wasserverbrauch	€ 2,48
--	--------

Kanalkostenbeitrag

Anliegerleistung,	€	491,32
per Längenmeter der Berechnungsgrundlage	€	491,32
Hauskanalanschluss	€	2.859,37

Kinderbildungs- und Betreuungseinrichtungen

Nähtere Informationen unter
<https://www.stadt-salzburg.at/kinderbetreuung> oder unter der
Mailadresse: skb@stadt-salzburg.at

Kommunalsteuer

Höhe 3 % der Arbeitslöhne bzw. der Vergütungen
(z. B. an Gesellschafter:innen/Geschäftsführer:innen)

Meldewesen

Anmeldungen, Abmeldungen, Ummeldungen	gebührenfrei
LMR = Lokales Melderegister, ZMR = Zentrales Melderegister	
zuzüglich Gebühr für jede Eingabe	€ 21,00
zuzüglich Gebühr für Beilage je Bogen	€ 6,00

Meldeauskunft schriftlich

Gebühr bei Auskunft aus LMR	€ 2,10
Gebühr bei Auskunft aus ZMR	€ 3,30
Gebühr für Personenstandsurkunden je Bogen	€ 11,00

Meldebestätigung schriftlich

Gebühr bei Auskunft aus LMR	€ 2,10
Gebühr bei Auskunft aus ZMR	€ 3,00
Gebühr für Personenstandsurkunden je Bogen	€ 11,00
Zeugnisgebühr	€ 21,00

Privathaushaltsbestätigung schriftlich

Gebühr	€ 2,10
Zeugnisgebühr	€ 21,00

Auskunftssperre

Bescheidgebühr	€	6,50
Gebühr für Personenstandsurkunden als Beilage je Bogen	€	11,00

Geburtsdatenauskunft schriftlich

Auskunftsgebühr	€	2,10
Gebühr für Personenstandsurkunden je Bogen	€	11,00

Hauseigentümerauskunft schriftlich

Gebühr für Personenstandsurkunden je Bogen	€	11,00
Gebühr für die erste angefragte Person	€	5,45
zuzüglich Gebühr für jede weitere Person	€	2,10

Ganztägige Schulform / schulische Tagesbetreuung

Schuljahr 2025/2026

Betreuungstag	€	4,45
zzgl. Mittagessen	€	3,62

(Ermäßigung für Betreuung und Mittagessen auf Antrag möglich)

Parkgebühr

Kurzparkzone (gebührenpflichtig), 1 Stunde	€	2,20
(max. 3 Stunden)		

Passwesen

Reisepass

Ausstellung	€	112,00
Sonstiger Antrag (Änderung oder Ergänzung)	€	42,00
Kinderreisepass bis zum 12. Lebensjahr	€	44,00
Expresspass (für Kinder € 67,00)	€	148,00
Ein-Tages-Expresspass (für Kinder € 245,00)	€	326,00

Personalausweis

Ausstellung	€	91,00
Ausstellung für Minderjährige bis zum 16. Lebensjahr	€	39,00

Seniorenwohnhäuser

Wohngruppe oder Hausgemeinschaft	€ 50,63 bis € 51,51
Pflegetarif (zusätzl. zum Grundtarif)	€ 27,48 bis € 144,38
Kurzzeitpflege/Tag: Grundtarif	€ 51,51
zzgl. mind. Pflegetarif 1+2	€ 43,68

Staatsbürgerschaftswesen

Staatsbürgerschaftsnachweis € 66,00

Standesamt

Personenstandsurkunden (Geburtsurkunde,
Heiratsurkunde, Sterbeurkunde) € 13,10

Paracelsus Bad & Kurhaus

	2,5 Stunden	4 Stunden	Tageskarte
Erwachsene	€ 8,00	€ 9,50	€ 12,50
Erwachsene inkl. Sauna	–	€ 25,00	€ 28,00
Kinder (3 bis 15 Jahre)	€ 5,50	€ 7,00	€ 9,50
Familie	€ 17,20	€ 20,80	€ 27,60

Familienkarte (nur mit Familienpass) gilt für
max. 5 zahlungspflichtige Personen (max. 2 Erwachsene)

Salzburg AG

FestungsBahn

Tarifstand ab 1.2.2026	Erwachsene	Kinder
Berg- und Talfahrt	€ 6,30	€ 2,40
Berg- oder Talfahrt	€ 4,00	€ 1,60

MönchsbergAufzug

Tarifstand ab 1.2.2026	Erwachsene	Kinder
Berg- und Talfahrt	€ 4,80	€ 2,20
Berg- oder Talfahrt	€ 3,40	€ 1,50

Wasserpreis

Allgemeiner Tarif je m³ (ohne Zählermiete) € 2.313439

Salzburg Linien Verkehrsbetriebe GmbH

Lokalbahn/Verbundtarif

	Erwachsene	Kinder	Jugendliche	Senior*
Salzburg - Bergheim	€ 3,60	€ 1,80	€ 2,50	€ 2,90
Salzburg - Anthering	€ 4,70	€ 2,40	€ 3,30	€ 3,80
Salzburg - Oberndorf	€ 5,90	€ 3,00	€ 4,10	€ 4,80
Salzburg - Lamprechtshausen ...	€ 7,10	€ 3,60	€ 5,00	€ 5,70
Salzburg - Ostermiething	€ 8,30	€ 4,20	€ 5,80	€ 6,70

* Ermäßigung nur mit ÖBB-Vorteilscard Senior

Obus

Kernzone Salzburg (Kauf am Automaten/Online/Vorverkauf)

Stundenkarte Vollpreis	€ 2,60
Stundenkarte Minimum (Kinder etc.)	€ 1,30
Stundenkarte Jugend (Ü15 bis U19)	€ 1,80
Stundenkarte Senior (ÖBB-Vorteilscard Senior)	€ 2,10
Kurzstreckenkarte (nur im 5er Block erhältlich)	€ 1,60
24-Stundenkarte Vollpreis	€ 5,20
24-Stundenkarte Minimum (Kinder etc.)	€ 2,60
24-Stundenkarte Jugend (Ü15 bis U19)	€ 3,60
24-Std.-Karte Senior (ÖBB-Vorteilscard Senior)	€ 4,10

myRegio Regionentickets (Region Salzburg Stadt)

Wochenkarte	€ 23,00
Monatskarte	€ 71,00

Verbundraum Salzburg (Bundesland Salzburg)

KlimaTicket Salzburg CLASSIC, nicht übertragbar	€ 399,00
KlimaTicket Salzburg CLASSIC PLUS, übertragbar	€ 499,00
KlimaTicket Salzburg SENIOR/EDELWEISS	
(ab 65 J.), nicht übertragbar	€ 299,00

Weitere Tickets und Informationen unter:

<https://www.salzburg-ag.at/bus-bahn/stadtverkehr/tickets-tarife.html>

Untersbergbahn

Sommersaison 2026	Erwachsene	Kinder/Familienpass	Senior:innen
Berg- und Talfahrt	€ 34,00	€ 17,00 / 13,00	€ 29,00
Berg- oder Talfahrt	€ 22,00	€ 14,00 / 12,00	€ 20,00

Museen und Sehenswürdigkeiten

DomQuartier Salzburg

**Residenz zu Salzburg, Residenzgalerie, Dommuseum,
Museum St. Peter**

Erwachsene	€ 15,00
Ermäßigt	€ 12,00
Kinder ab 6 Jahre und Schüler:innen (mit Ausweis)	€ 5,00
Jugendliche und Student:innen bis 25 Jahre	€ 5,00
Student:innen im Rahmen des Seminars	€ 2,50
Familie (2 Erwachsene und alle Kinder)	€ 32,00
Jahreskarte	€ 40,00
Familienjahreskarte (2 Erwachsene und mind. 1 Kind)	€ 60,00
Familienjahreskarte mit Salzburger Familienpass	€ 45,00

Führungstarife 2026

Schüler:innen im Klassenverband	€ 2,00
Teilnahmegebühr öffentliche Führungen	€ 4,00
Individuelle Führungen z.B. 60 Minuten	€ 92,00
Gebühr Audioguide	€ 2,00

Festung Hohensalzburg

Basisticket

Festungsbahn, Museen

Erwachsene	€ 15,50
Kinder und Jugendliche (6 bis 14 Jahre)	€ 6,30
Gruppe (ab 10 Personen)	€ 14,20

All-inclusive-Ticket

Festungsbahn, Museen, Fürstenzimmer		
Erwachsene	€	19,20
Kinder und Jugendliche (6 bis 14 Jahre)	€	7,30
Gruppe (ab 10 Personen)	€	17,80

Haus der Natur

Erwachsene	€	16,00
Kinder (4 bis 15 Jahre)	€	10,50
Ermäßigt (Schüler:innen bis 19 Jahren, Lehrlinge, Student:innen unter 26 J., Präsenz- und Zivildiener mit Ausweis)	€	13,00
Pensionist:innen (mit Ausweis)	€	15,00
Gruppe ab 15 Personen (Erwachsene)	€	15,00
Schulklassen/Gruppe Kindergarten	€	6,00
Erwachsene mit Behinderung	€	9,00
Kind mit Behinderung	€	5,00

Mozart-Museen

Mozarts Geburtshaus

Erwachsene	€	15,00
Kinder (6 bis 14 Jahre)	€	4,50
Ermäßigt	€	12,00
Jugendliche (15 bis 18 Jahre)	€	5,00
Familienkarte	€	30,00

Mozart-Wohnhaus

Erwachsene	€	15,00
Kinder (6 bis 14 Jahre)	€	4,50
Ermäßigt	€	12,00
Jugendliche (15 bis 18 Jahre)	€	5,00
Familienkarte	€	30,00

Kombikarte Mozarts Geburtshaus & Mozart-Wohnhaus

Erwachsene	€	23,00
Kinder (6 bis 14 Jahre)	€	6,00
Ermäßigt	€	20,00
Jugendliche (15 bis 18 Jahre)	€	7,00
Familienkarte	€	46,00

Museum der Moderne Salzburg

Museumsticket Mönchsberg & Rupertinum

Vollpreis	€	15,00
Ermäßigt/Gruppe (ab 10 Personen)	€	12,00
Junge Erwachsene (bis 27 Jahre)	€	10,00
Kinder/Jugendliche (bis 19 Jahre)		kostenlos
Vollpreis inkl. MönchsbergAufzug	€	17,00
Ermäßigt/Gruppe inkl. MönchsbergAufzug	€	14,00
Junge Erwachsene inkl. MönchsbergAufzug (bis 27 Jahre)	€	12,00
Kinder/Jugendliche inkl. MönchsbergAufzug (bis 19 Jahre)		kostenlos

Salzburg Museum

Neue Residenz

derzeit aufgrund von Umbauarbeiten geschlossen

Spielzeug Museum

Erwachsene	€	5,00
Ermäßigt (Senior:innen ab 65 Jahre, Kinder 6 - 15 Jahre, Jugendliche 16 - 26 Jahre)	€	3,00
Familien (2 Erwachsene und Kinder)	€	10,00

Volkskunde Museum - Monatsschlössl Hellbrunn

Erwachsene	€	5,00
Ermäßigt (Senior:innen ab 65 Jahre, Kinder 6 - 15 Jahre, Jugendliche 16 - 26 Jahre)	€	3,00
Familien (2 Erwachsene und Kinder)	€	10,00

Orangerie – Panorama/Weltberbe (Eröffnung im Sommer 2026)

Erwachsene	€	8,00
Ermäßigt (Senior:innen ab 65 Jahre, Kinder 6 bis 15 Jahre, Jugendliche 16 bis 26 Jahre)	€	4,80
Familien (2 Erwachsene und Kinder)	€	16,00

Sound of Music Salzburg (Eröffnung im Spätsommer 2026)

Erwachsene	€	8,00
Ermäßigt (Senior:innen ab 65 Jahre, Kinder 6 bis 15 Jahre, Jugendliche 16 bis 26 Jahre)	€	4,80
Familien (2 Erwachsene und Kinder)	€	16,00

Domgrabungsmuseum

Nur im Rahmen von Führungen zugänglich.

Salzburger Glockenspiel*

Erwachsene	€	5,00
Ermäßigt (Senior:innen ab 65 Jahre, Kinder 6 bis 15 Jahre, Jugendliche 16 bis 26 Jahre)	€	3,00

*nur im Rahmen von Führungen zugänglich

Führungstarife 2026

Öffentliche Führung Erwachsene	€	4,00
Öffentliche Führung ermäßigt (Senior:innen ab 65 Jahre, Kinder 6 bis 15 Jahre, Jugendliche 16 bis 26 Jahre)	€	2,40
pro Schüler:innen im Klassenverband	€	1,50
Gruppe (bis 8 Personen)	€	65,00
Zuschlag für Fremdsprache	€	15,00

Schloss Hellbrunn und Wasserspiele

(geöffnet von 28.3.2026 bis 1.11.2026)

Erwachsene	€	16,50
Kinder (4 bis 18 Jahre)	€	6,50
Gruppe ab 20 Personen	€	14,50
Familienkarte (2 Erwachsene und 1 Kind)	€	36,50

Zoo Salzburg

Erwachsene	€	17,00
Kinder (4 bis 14 Jahre)	€	7,00
Jugendliche (15 bis 19 Jahre)	€	11,00
Senior:innen (ab 65 Jahre mit Ausweis)	€	15,50
Gruppe Erwachsene (ab 15 Personen)	€	15,50
Gruppe Kinder (ab 15 Personen)	€	6,50
Gruppe Jugendliche (ab 15 Personen)	€	10,00
Hunde	€	3,00
Jahreskarte für Erwachsene	€	65,00
Jahreskarte für Kinder	€	25,00

Ermäßigungen

Familienpass

Ermäßigungen für viele Freizeit- und Kultureinrichtungen in Stadt und Land Salzburg. Diesen Pass erhalten Sie im Stadtservice Schloss Mirabell, Telefon 0662/8072-2000. Das Antragsformular kann unter <https://www.stadt-salzburg.at/familienpass> ausgefüllt werden.

Salzburg Card

Freier, einmaliger Eintritt in alle Sehenswürdigkeiten der Stadt, freie Fahrt mit den öffentlichen Verkehrsmitteln (ausgenommen S-Bahn), inkl. Festungsbahn, Salzach-Schiff und Untersbergbahn. Ermäßigungen für Kulturveranstaltungen und Vergünstigungen bei vielen Ausflugszielen mit einer Gültigkeitsdauer von 24, 48 oder 72 Stunden. Erhältlich in Hotels und bei allen Informationsstellen in der Stadt. Infos: <https://www.salzburg.info>

Aktiv:Karte, Aktiv:KartePLUS und Aktiv:KarteKIDS

Mit jeder dieser Karten sind verschiedene Angebote und Vergünstigungen im Freizeit- und Kulturbereich verbunden, wie z.B. stark ermäßigtes Klimaticket, kostenlose Eintritte zu diversen Veranstaltungen und Kursen, ermäßigtes Saisonticket der städtischen Freibäder und Vieles mehr. Damit soll es Bürger:innen der Stadt Salzburg mit geringem Einkommen erleichtert werden, am sozialen und kulturellen Leben teilzunehmen. Ab Ausstellungsdatum sind die Aktiv:Karten für genau ein Jahr gültig. In diesem Zeitraum können die damit verbundenen Vergünstigungen und Vorteile genutzt werden.

Aktiv:Karte

Die Aktiv:Karte kann von Personen ab 18 Jahren mit Hauptwohnsitz in der Stadt Salzburg beantragt werden, deren Haushaltseinkommen der letzten zwei Monate die Armutgefährdungsschwelle lt. Statistik Austria nicht überschreitet.

Im Jahr 2025 (gültig bis Frühjahr 2026) liegt diese für Alleinstehende bei netto € 1.661,00, für jede weitere volljährige Person im Haushalt erhöht sich die Einkommensgrenze um je € 831,00 und pro minderjähriges Kind um je € 498,00.

Aktiv:KartePLUS

Einen Antrag für die Aktiv:KartePLUS können volljährige Personen mit Hauptwohnsitz in der Stadt Salzburg stellen, die seit mindestens drei Monaten durchgehend Sozialunterstützung beziehen oder im laufenden Bezug einer Ausgleichszulage (Mindestpension) sind. Die Einkommensgrenze liegt mit € 1.308,39 (Nettoausgleichszulagenrichtssatz 2026) für eine alleinstehende Person.

Aktiv:KarteKIDS

Die Aktiv:KarteKIDS ist für Kinder und Jugendliche im Alter von 6 – 17 Jahren, deren Eltern eine gültige Aktiv:Karte oder Aktiv:KartePLUS besitzen. Ebenso kann für Kinder und Jugendliche, die in laufender Betreuung der Kinder- und Jugendhilfe der Stadt Salzburg sind, eine Aktiv:KarteKIDS beantragt werden, auch wenn die Eltern keine Karte besitzen bzw. beantragen wollen.

Für mehr Informationen rund um die Aktiv:Karten und zur Antragstellung:

- Online über das Portal <https://www.stadt-salzburg.at/aktivkarte> (mit Unterlagen-Upload)
- Per Mail an aktivundmobil@stadt-salzburg.at
- Per Post oder persönlich

MA 3 Soziales, Aktiv & Mobil Team
Kieselgebäude, 4. Stock, Zi 426
Saint-Julien-Straße 20
5020 Salzburg
Per Telefon: 0662/8072 DW 3241 oder 3202



Serviceheft 2026